
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000439 Estado da Bahia - terça-feira, 22 de agosto de 2023 Ano 3

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023-SRP.

• DECRETO MUNICIPAL Nº. 165, DE 22 DE AGOSTO DE 2023 - “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR NO CARGO DE
PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

• TERMO DE ADITIVO DE ADIÇÃO DE VALOR 004, AO CONTRATO 097/2022.

• EDITAL DE CONVOCAÇÃO.

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 001
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 46F4F85CC7D6A1BD98D016C71EFDC21D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000439 Estado da Bahia - terça-feira, 22 de agosto de 2023 Ano 3

Pregão Eletrônico

  

       PREFEITURA MUNICIPAL DE  

SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

   

______________________________________________________________________________________________ 

Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia * CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

 

O Município de São José do Jacuípe, Bahia, realizará Pregão Eletrônico 017/2023-SRP, dia 

12/09/2023 às 14:00hs. Objeto: Contratação de empresa para futura e eventual 

fornecimento de aparelhos de ar condicionado “tipo split” visando atender as 

demandas das Diversas Secretarias e Fundos Municipais de São Jose do Jacuípe, 

Bahia. Edital e anexo encontram-se no site www.licitanet.com.br e 

http://www.airdoc.com.br/portalmunicipio/ba/pmsaojosedojacuipe. Mais informações no 

setor de licitação na sede da prefeitura de 2ª a 6ª feira, horário 08:00 às 12:00hs. 

 

 

São José do Jacuípe, Bahia, 24 de agosto de 2023. 

 

 

 

Josian Lima Novais 

Pregoeiro Oficial 
 

 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 002
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6B4EA1C24CB0B460451D6239BD47443F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000439 Estado da Bahia - terça-feira, 22 de agosto de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000439 Estado da Bahia - terça-feira, 22 de agosto de 2023 Ano 3

Decreto

 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba 
www.saojosedojacuipe.ba.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

1 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 165, DE 22 DE AGOSTO DE 2023. 
 

“Dispõe sobre a nomeação 
de servidor no cargo de 
provimento em comissão e 
dá outras providências”. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais pertinentes. 

DECRETA: 

Art. 1º - Nomear a Sr. ª MARIANA DAMACENO MOREIRA, para ocupar do cargo de 
COORDENADOR DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E AMBIENTAL, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º - O referido cargo de COORDENADOR DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E AMBIENTAL, 

é de livre nomeação e exoneração, previstas pela Lei Municipal.  

 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

 

Publique-se. Cumpra-se. 

São José do Jacuípe - BA, 22 de agosto de 2023. 

ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA 
Prefeito Municipal 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 003
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 78B161551B3B1C8BAC2386F62227070E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000439 Estado da Bahia - terça-feira, 22 de agosto de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000439 Estado da Bahia - terça-feira, 22 de agosto de 2023 Ano 3

Termo Aditivo

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

EXTRATO DE PÚBLICAÇÃO  
CONVITE E ADITIVO 

 
A Prefeitura municipal de São José do Jacuípe, no uso de suas atribuições legais, vem por meio desta 

informar:  
 

TERMO DE ADITIVO DE ADIÇÃO DE VALOR 004,  
AO CONTRATO 097/2022 

 
ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, 
ESTADO DA BAHIA, E, DO OUTRO LADO, 
A EMPRESA, CCO DA SILVA TURISMO 
EIRELI EPP, NA FORMA ABAIXO: 
 

O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA, através da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, BAHIA, inscrita no CNPJ nº: 
16.443.632/0001-60, situada na AV. JOSÉ VILARONGA RIOS, S/N, CENTRO, SÃO JOSÉ 
DO JACUÍPE, BAHIA, CEP: 44.698-000, neste ato representado pelo seu Prefeito, o Sr. 
ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA, devidamente inscrito no CPF N° 873.297.785-91  
e RG sob n.º 6896271, SSP/BA, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, e  
CCO  DA  SILVA  TURISMO  EIRELI  EPP, pessoa Jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ 10.869.862/0001-09, situada na Rua Argemiro Evaristo Da Costa, 201, Térreo, 
Centro, Retirolândia, Bahia, neste ato, representado pela Srª. Crystiane Carneiro Oliveira 
da Silva, CPF 007.349.115-21, doravante denominada simplesmente CONTRATADO, 
firmam neste ato, o presente contrato, na forma e condições que se seguem: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO 
 
Constitui objeto do presente termo a Contratação de empresa especializada para 
Prestação  de  serviços  de transporte  escolar,  transportando  professores  e  alunos,  
conforme  especificações  e  condições constantes do Edital e do termo de referência 
a fim de atender as necessidades do município de São José do Jacuípe, Bahia. 
 
CONSIDERANDO que permanecem os motivos ensejadores do contrato nº. 097/2022, que 
ora é aditivado; 
 
CONSIDERANDO que o contrato, ora aditivado, tem por objeto a execução de serviços de 
forma por empreita; 
 
CONSIDERANDO que o contrato inicial foi celebrado, conforme artigos 57 e 65 da Lei nº. 
8.666/93; 
 
CONSIDERANDO que o valor do contrato atual é de R$ 2.269.087,40 (Dois milhões, 
duzentos e sessenta e nove mil, oitenta e sete reais e quarenta centavos), sofreu uma 
adição de valor de 1,46%, que corresponde ao valor de R$ 33.192,76 (trinta e três mil, cento 
e noventa e dois reais e setenta e seis centavos), ficando o valor do contrato de R$ 
2.302.280,16 (dois milhões, trezentos e dois mil, duzentos e oitenta reais e dezesseis 
centavos). 
 
CONSIDERANDO que o Aditivo não trará prejuízos para o Município, o que representa a 
observância ao princípio da economicidade; 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 004
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FDB09AEC32490B2CFE71A7E056948DAA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000439 Estado da Bahia - terça-feira, 22 de agosto de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000439 Estado da Bahia - terça-feira, 22 de agosto de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

 
- CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO - 
 
Ficam mantidas as demais cláusulas e condições contidas do Contrato Original. 
 
E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo Aditivo 
lavrado em 02 (duas) cópias de igual teor e forma, assinado pelas partes e pelas 
testemunhas abaixo:  
 
 
São José do Jacuípe - BA, 05 de julho de 2023. 
 
 
 

MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 
ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA 

Prefeito 
CONTRATANTE 

                                              
 
 
 

 CCO  DA  SILVA  TURISMO  EIRELI  EPP 
CONTRATADA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TERMO DE ADITIVO 004 AO CONTRATO 097/2022; EMPRESA/CREDOR:  CCO  DA  SILVA  
TURISMO  EIRELI  EPP; OBJETO: Contratação de empresa especializada para Prestação  de  
serviços  de transporte  escolar,  transportando  professores  e  alunos,  conforme  especificações  e  
condições constantes do Edital e do termo de referência a fim de atender as necessidades do 
município de São José do Jacuípe, Bahia; Valor original do contrato é de R$ 2.302.280,16 (dois 
milhões, trezentos e dois reais e dezesseis centavos). 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 005
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FDB09AEC32490B2CFE71A7E056948DAA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000439 Estado da Bahia - terça-feira, 22 de agosto de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000439 Estado da Bahia - terça-feira, 22 de agosto de 2023 Ano 3

Outros

 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba 
www.saojosedojacuipe.ba.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

1 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
 
 

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DO 
JACUIPE – BAHIA. 

 

Convoca-se todos os interessados para a Assembleia Geral de Constituição 

do Conselho de Cultura, a realizar-se em: 

 

DATA e HORA: 30/08/2023 ÀS 09:00h 

LOCAL: CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

ENDEREÇO: PRAÇA ARISTÓTELES BARROS 

 

Com os seguintes assuntos: 

 

1. Leitura, Análise e aprovação do estatuto social; 

2. Eleição da Diretoria e do Conselho Fiscal; 

3. Aprovação de constituição da associação; 

4. Assuntos gerais. 

 

 

São José do Jacuípe – Bahia, 22 de agosto de 2023. 

 

 

 

ANDRÉA LIMA DOS SANTOS 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 006
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 46F4F85CC7D6A1BD98D016C71EFDC21D


		2023-08-22T15:36:47-0300




